Lain halnya dengan etika politik yang membahas filsafat moral tentang dimensi politis kehidupan manusia. Lihat Franz Magnis-Suseno, *Etika Politik* (Jakarta: Gramedia, 2016), 1.

² Nama lengkap ilmuan Islam ini adalah Abu Hasan Ali bin Habib al-Mawardi al-Bashri, hidup antara tahun 364 H atau 975 M sampai 450 H atau 1059 M. Dia seorang pemikir Islam yang terkenal, tokoh terkemuka mazhab Syafi’i dan pejabat tinggi yang besar pengaruhnya dalam pemerintahan Abbasiyah. Dalam filsafat politiknya, menurut al-Mawardi, imamah dilembagakan untuk menggantikan kenabian (*nubuwwah*) dalam rangka melindungi agama dan mengatur kehidupan dunia.

Hal ini menjadi penting dalam rangka memberikan argumen bahwa filsafat politik Islam tidak hanya bersifat *divine* tetapi juga merupakan bangunan pemikiran yang rasional.⁸

B. Ibnu Rusyd: Riwayat Hidup dan Karyanya

Abu al-Walid Muhammad ibnu Ahmad ibnu Muhammad ibnu Ahmad ibnu Rusyd, adalah salah satu filsuf besar Islam yang lahir di Cordoba, Andalusia pada tahun 520 H/ 1126 M. Ibnu Rusyd berasal dari keluarga terhormat dan terkenal dengan keilmuannya. Kakek dan ayahnya adalah seorang *qâi* di Cordoba dan juga seorang *faqih* terkenal dari mazhab Maliki. Ibnu Rusyd lahir empat tahun setelah khalifah Bani Muwahidun Muhammad bin Tumart meninggal dunia pada tahun 524 H.⁹

adalah seorang filsuf yang memperkenalkan studi terhadap pemikiran Aristoteles di Andalusia, yang mana ke depannya Ibnu Rusyd banyak dikenal sebagai komentator handal Aristoteles.¹⁴

Perjalanan karir Ibnu Rusyd tidaklah mulus dan lancar. Saat permulaan pemerintahan Khalifah Ya’qub ibnu Yusuf (554 H- 595 H/ 1160 M-1199 M) yang menggantikan ayahnya, Yusuf Ibnu Muhammad ‘Abd al-Mukmin, Ibnu Rusyd tetap menerima kehormatan dan jabatan. Akan tetapi pada tahun 1195 M ia dituduh kafir, diadili dan diasingkan ke Lucena dekat Cordoba serta dicopot dari segala jabatannya oleh khalifah. Fitnah yang dituduhkan kepada Ibnu Rusyd ini datang dari para ulama konservatif karena kecemburuan mereka terhadap kedudukan Ibnu Rusyd yang tinggi. Beruntung masa getir tersebut tidak berlangsung lama, hanya satu tahun. Pada tahun 1197 M, khalifah mencabut hukumannya dan posisinya dalam pemerintahan direhabilitasi kembali. Namun tidak lama setelah itu, pada tanggal 10 Desember 1198 M/ 9 Shafar 595 H Ibnu Rusyd menghembuskan nafas terakhirnya di Marakesh dalam usia 72 tahun.¹⁵ Dalam hidupnya Ibnu Rusyd memiliki anak yang berprofesi sebagai seorang dokter ia bernama Abu Muhammad ‘Abd Allah. Selain menjadi dokter ia juga menguasai bidang manufaktur. Beberapa putranya yang lain tekun mendalami ilmu fikih dan bekerja di pengadilan Couer.¹⁶

Kekhalifahan yang dahulunya tidak mementingkan kehormatan atau kedudukan perlahan berubah menjadi timokrasi.⁴³

Hal yang serupa juga terjadi pada masa pemerintahan Dinasti al-Murâbithûn. Pada awal terbentuknya dinasti tersebut pemimpinnya menerapkan peraturan yang sesuai dengan hukum-hukum dan syari'at pada masa Yusuf bin Tashfin (465 H/1073 M). Kemudian pada masa pemerintahan anaknya, pemerintahan tersebut berganti menjadi timokrasi disebabkan kecintaannya terhadap harta. Keadaan pun semakin parah ketika pemerintahan dipegang oleh cucunya, pemerintahan berganti menjadi pemerintahan yang hedonis, dan begitu seterusnya hingga pemerintahan tersebut digantikan oleh Dinasti al-Muwahidun (541 H).⁴⁴